
Муниципальное общеобразовательное учреждение  

«Средняя школа №9 им. А.С. Пушкина» 

города Волжска Республики Марий Эл 

наименование организации 

 

 

 

 

 Номер  

документа 
Дата 

ПРИКАЗ №  195  -о\д 01.09.2015 г. 

 

 

 

Об утверждении Положения о школьном конкурсе сочинений 

 МОУ СШ №9 им. А.С. Пушкина 

 

 

В соответствии с решением научно-методического совета от 1 сентября 2015 

года, 

 п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Положение о школьном конкурсе сочинений МОУ СШ №9 им. А.С. 

Пушкина; 

2. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

Директор МОУ СШ №9 им. А.С. Пушкина: ____ ____ Л.С. Сошникова 

 



 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор МОУ СШ №9 

им. А.С. Пушкина 

__________ Л.С. Сошникова 

«_____» ________________ 2015г. 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Всероссийском конкурсе сочинений обучающихся 

в МОУ СШ №9 им. А.С.Пушкина в 2015 году 

 

1.Общие положения 

 

       1.1. Настоящее    Положение     определяет    порядок    организации  и   проведения    

школьного этапа  

Всероссийского конкурса сочинений обучающихся в Республике Марий  Эл  (далее - 

Конкурс), его организационное, методическое обеспечение,  порядок участия в Конкурсе 

и определения победителей.  

       1.2. Основными целями и задачами этапов Конкурса являются:  

      возрождение традиций написания сочинения как самостоятельной  творческой  

работы,  в  которой  отражаются  личностные,  предметные  и  метапредметные  

результаты  на  разных  этапах  обучения  и  воспитания   

личности;  

      создание      необходимых        условий      для     самореализации обучающихся,  

повышения  их  социальной  и  творческой  активности  и  выявление литературно 

одаренных обучающихся.  

       1.3.   В   Конкурсе   принимают   участие   на   добровольной   основе  обучающиеся  4 

возрастных групп:   

       1 возрастная  группа - обучающиеся 4-5 классов;  

      2 возрастная  группа - обучающиеся 6-7 классов;  

      3 возрастная  группа - обучающиеся 8-9 классов;  

      4 возрастная  группа - обучающиеся 10 -11 классов.  

       1.4.  Языком  Конкурса  является  русский  язык  -  государственный  язык Российской 

Федерации. 

 

2. Сроки проведения Конкурса 

2.1. Конкурс     проводится      в    четыре     этапа:     школьный,  муниципальный, 

региональный и федеральный. 

Школьный  этап  -  очный  (на  базе  образовательной  организации)  включает  прием  

заявок  на  участие  в  Конкурсе,  написание  конкурсных  работ, определение  

победителей  и  направление  работ  победителей  на  следующий этап - до 25 сентября 

2015 г.;  

       муниципальный       этап   -  заочный:   определение   победителей   и направление 

работ победителей на следующий этап - до 5 октября 2015  г.;  

       региональный      этап    -  заочный:     определение     победителей      и  направление  

работ  победителей  на  следующий  этап  -  до  15  октября 2015 г.;  



       федеральный этап - заочный: работа жюри федерального этапа - до  25 октября 2015 

г., определение победителей Федеральным Экспертным  советом  Конкурса - до 31 

октября 2015 г.  

       2.2. На  всех  этапах Конкурса  не  подлежат  рассмотрению работы,  подготовленные  

с  нарушением  требований  к  их  оформлению  или  с  нарушением сроков 

представления. 

3. Тематическое направление Конкурса и жанры  конкурсных работ 

 

       3.1.   Конкурс   проводится   по   тематике,   посвященной   70-летию  Победы в 

Великой Отечественной войне.  

       3.2.  Тему  конкурсной  работы  участник  Конкурса  формулирует  самостоятельно в 

рамках утвержденной тематики.  

       3.3.  Жанры  конкурсных  работ:  рассказ,  сказка,  письмо,  заочная  экскурсия, очерк, 

слово, эссе.  

       3.4.  Жанр     конкурсной     работы    участник     Конкурса     выбирает  

самостоятельно. 

4. Организация проведения Конкурса и требования к конкурсным работам 

 

        4.1.   Общее   руководство   проведением   этапов   Конкурса   и   его  

организационное         обеспечение        осуществляет         республиканский  

организационный комитет Конкурса (далее - Оргкомитет).   

4.2.  Для    организационно-технического        и   информационного  обеспечения  

Конкурса  в  субъектах  Российской  Федерации  Конкурса  создаются соответствующие 

рабочие группы:   

      рабочая    группа   1  этапа   Конкурса    (на  базе  образовательной  организации) 

Руководство   проведением   школьного этапа Конкурса   и   его  организационное         

обеспечение        осуществляет  Рабочая группа 

4.3.  Для   оценки    работ  участников    Конкурса     и  определения  победителей и 

призеров Конкурса создаѐтся жюри Конкурса.   

       4.4.  Состав  жюри  Конкурса  формируется  рабочей  группой Конкурса.   

       4.5. Победители и призеры 1, 2,  3 этапов Конкурса определяются  на основании 

результатов оценивания конкурсных работ жюри каждого  этапа.  Результаты  оценивания  

оформляются  и  передаются  в  рабочую  группу   следующего   этапа   в   виде   

рейтингового   списка   участников  соответствующего этапа Конкурса. 

      4.6.  Школьный      этап  Конкурса    (очный)    проводится    на  базе  

образовательных   организаций.   Работы   выполняются   обучающимися в   письменном      

виде.    

       4.7.  Каждый  участник  имеет  право  представить  на  Конкурс  одну  работу.  

       4.8.  Участники  Конкурса  выполняют       работу  самостоятельно  на  русском 

языке в прозе, поэтические тексты не рассматриваются.  

       4.9.  Во    время   написания     конкурсной    работы    разрешается  использовать 

подготовленный заранее цитатник. Допускается наличие в  аудитории   орфографических   

словарей   и   справочников   по   русскому  языку.  

       4.10. Проверка выполненных работ школьного этапа Конкурса осуществляется 

жюри;  

4.11. Жюри школьного этапа Конкурса:  

                 оценивает    представленные     на  Конкурс    работы    в  соответствии    с  

утвержденными критериями;  



       жюри имеет право на снятие с Конкурса работ, имеющих признаки плагиата;  

       жюри    определяет    победителей    и   призеров    Конкурса    в  соответствии    с  

установленной квотой  из числа конкурсантов, набравших наибольшее количество  

баллов;  

       жюри заполняет и подписывает протокол заседания жюри и рейтинговые списки;  

       жюри   передает   протоколы   и   оцененные   конкурсные   работы   членам   рабочей  

группы Конкурса.   

5. Требования к выполнению конкурсных работ 

5.1. Участие в Конкурсе принимают учащиеся 4-11 классов государственных, 

муниципальных и негосударственных общеобразовательных организаций Российской 

Федерации на добровольной основе. 

5.2. Каждый участник имеет право представить на Конкурс одну работу. 

5.3. Конкурсная работа представляет собою рукописный текст. 

5.4. Участники Конкурса выполняют работу самостоятельно на русском языке в 

прозе, поэтические тексты не рассматриваются. 

5.5. К Конкурсу допускаются работы, оформленные в формате А4 с полями, в 

объеме: 4 – 5 класс – 1-2 стр.; 6 – 7 класс – 2-3 стр.; 8 – 9 класс – 2-3 стр.; 10—11 класс – 

не более 4 стр. рукописного текста, не имеющие помарок, зачеркиваний, следов грязи и 

механического воздействия. 

5.6. Время написания конкурсной работы:  

                для учащихся 4 – 5 классов: 2 астрономических часа (120 минут);  

                для  учащихся 6 – 7 классов: 3 астрономических часа (180 минут);  

                для учащихся 8 – 9 классов: 3 астрономических часа (180 минут);  

               для учащихся 10 – 11 классов: 4 астрономических часа (240 минут). 

5.7. Каждый учащийся, желающий принять участие в Конкурсе, с помощью 

учителя, обеспечивающего педагогическое сопровождение детей-участников 

Всероссийского конкурса сочинений, должен подготовить и предоставить в Рабочую 

группу школьного уровня регистрационную заявку.  

 

6. Критерии оценивания конкурсных работ 

6.1. Оценивание конкурсных работ осуществляется по следующим   

критериям:  

      соответствие сочинения тематическому направлению Конкурса;  

      формулировка темы сочинения;  

      соблюдение      базовых     характеристик     жанра    сочинения     (в  зависимости от 

выбранного жанра);  

      композиция сочинения;  

      авторское восприятие тематики и проблематики сочинения;  

      художественность сочинения.  

      6.2.  Конкурсные  работы  участников  каждой  возрастной  группы  оцениваются 

отдельно. 

7. Подведение итогов и награждение победителей и призеров Всероссийского 

конкурса сочинений 

Победители и призеры школьного этапов Конкурса определяются решением Жюри и 

Рабочих групп Конкурса в соответствии со следующими квотами:  

На школьном уровне в каждой группе определяется один победитель и два призера. 

Далее работы-победители передаются Рабочей группой на муниципальный уровень.  


